Sistemas de un eje
2 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2020/08
Sistemas de un eje
Características
Información resumida
Un sistema de un eje (YXCS) consiste en un módulo de eje (EHM...) para cualquier
movimiento de un solo eje.
• Ideal para carreras largas de pórtico y para cargas elevadas

de utilizar motores de otras marcas, es obligatorio respetar los valores límite técnicos.
Módulo Motor
Módulo Y
EHMY-…-EGC-50-TB-KF EMMS-AS-40-M-LS-…
EHMY-…-EGC-80-TB-KF EMMS-AS-70-S-LS-…
EHMY-…-EGC-120-TB-KF EMMS-AS-100-S-HS-…
EHMY-…-EGC-125-TB-HD EMMS-AS-70-S-LS-…
EHMY-…-EGC-160-TB-HD EMMS-AS-100-S-HS-…
EHMY-…-EGC-185-TB-KF EMMS-AS-100-S-HS-…
EHMY-…-EGC-220-TB-HD EMMS-AS-140-S-HS-…
Denominación Descripción Longitud del
cable
N.º art. Código del producto
Cable del motor1)
• Para servomotor EMMS-AS-40-M-LS-… 5 m 550306 NEBM-T1G8-E-5-Q7N-LE8
10 m 550307 NEBM-T1G8-E-10-Q7N-LE8
15 m 550308 NEBM-T1G8-E-15-Q7N-LE8
Cable del motor1)
• Para servomotor EMMS-AS-70-S-LS-…/
EMMS-AS-100-S-HS-…/EMMS-AS-140-S-HS-…
5 m 550310 NEBM-M23G8-E-5-Q9N-LE8
10 m 550311 NEBM-M23G8-E-10-Q9N-LE8
15 m 550312 NEBM-M23G8-E-15-Q9N-LE8
Cable del encoder1)
• Para servomotor EMMS-AS-40-M-LS-… 5 m 550314 NEBM-T1G8-E-5-N-S1G15
10 m 550315 NEBM-T1G8-E-10-N-S1G15
15 m 550316 NEBM-T1G8-E-15-N-S1G15
Cable del encoder1)
• Para servomotor EMMS-AS-70-S-LS-…/
EMMS-AS-100-S-HS-…/EMMS-AS-140-S-HS-…
5 m 550318 NEBM-M12W8-E-5-N-S1G15
10 m 550319 NEBM-M12W8-E-10-N-S1G15
15 m 550320 NEBM-M12W8-E-15-N-S1G15
1) Cables adaptados especialmente al controlador del motor y al motor.
Grado de protección IP65 (en estado montado)
Longitudes de cable posibles
• Los cables se seleccionan para que esté disponible, como mínimo, la longitud de conexión especificada en el pedido a partir de la salida de la cadena de energía.
• Los cables solo están disponibles en las longitudes fijas que se especifican en la tabla siguiente. Esto puede provocar que los conectores de los distintos cables no
terminen en el mismo lugar.
Longitud 2 m 5 m 7 m 10 m
Cable del motor h h h h
Cable del encoder h h h h
Cable de conexión multipolo h h h h
8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2020/08
Sistemas de un eje
Referencias de pedido: accesorios
Componentes estándar del sistema de manipulación
El sistema de manipulación consta de numerosos componentes estándar de efi-
cacia probada de Festo. Dependiendo de la configuración, se utilizan distintos
componentes. En la página "Configuración del sistema" del configurador Hand-
ling Guide Online se pueden variar la extensión y las características del accesorio.
Denominación Descripción Longitud del
cable
N.º art. Código del producto
Cable de programación
• Cable de conexión High Speed USB 2.0 1,8 m 1501332 NEBC-U1G4-K-1.8-N-U2G4
Línea piloto
• Para interfaz I/O a cualquier control 2,5 m 552254 NEBC-S1G25-K-2.5-N-LE26
Sensor de proximidad (inductivo) para la detección de la posición del carro
Cable con extremo abierto
• Para eje de accionamiento por correa dentada
EGC-TB, EGC-HD-TB